[image: Logo CMM Horizontal-min]

Requerimento de nº. 39/2025
Autor: JIMMYSON MESQUITA PACHECO
[bookmark: _GoBack]Assunto: Indica ao Poder Executivo Municipal a reforma e Ampliação da UBS Demosthenes Ayres Azevedo, localizada na Rua 27 de Março, n 301, Bairro Francisco Coelho - Marabá/PA.

 Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, vem Requerer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria de Educação e Secretaria de Municipal de Viação e Obras a reforma e Ampliação UBS Demosthenes Ayres Azevedo, localizada na Rua 27 de Março, n 301, Marabá/PA termos adiante relatado:

JUSTIFICATIVA
Considerando que a  UBS Demosthenes Ayres Azevedo, localizada na Rua 27 de Março, n 301, bairro Francisco Coelho, atualmente esta em péssimas condições de uso, com a estrutura totalmente comprometida, infiltrações nas paredes, banheiros e forro danificados.
Considerando que a estrutura física adequada de uma Unidade Básica de Saúde deve respeitar as normas gerais de segurança sanitária e que os moradores serão atendidos com maior tranquilidade e qualidade no serviço ofertado em  ambientes que garantam qualidade de vida e bem-estar.
Considerando medida urgente e necessária para:  Proporcionar maior comodidade e tranquilidade às famílias locais;  Promover a equidade no acesso ao a saúde, atendendo uma comunidade vulnerável, a reforma e ampliação da USB Demosthenes Ayres Azevedo se alinha ao compromisso do Poder Público de assegurar educação de qualidade e acessível para todos.
Diante do exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação do requerido.

Plenário Tiago Koch, 24 de março de 2025.
Atenciosamente,

JIMMYSON MESQUITA PACHECO
Vereador Câmara Municipal de Marabá

[image: C:\Users\gab03-pc2\Downloads\Rodapé.png]

image1.jpeg
CAMARA
sy UNICIPAL
=<l DE MARABA

image2.png
& Gabinete 03

(© 94-98404-2902
@pachecomaraba
= gabinetevereadorpacheco@gmail.com

® Camara Municipal de Maraba

2’ACHECO

Vereador